PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Ofício nº 274/2021/SEGOV

Mariana, 16 de agosto de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Ronaldo Alves Bento

s T ... 7 STAA

Lucadlh PS

P
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Assunto: Requerimento nº 181/2021 Fm 'E_ ua'ºú Em íLg_”Q__ S

Excelentíssimo Senhor Presidente: e ÉS_CÁ.)&&—C—M 399'9 T

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.
Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos. Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões de cada secretário.
Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado aos departamentos competentes, dando ciência € requerendo respostas e ou informações o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerênte/solicitante,. Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.
Em resposta ao requerido à Prefeitura de Mariana, objetivando obter informações na Secretaria Municipal de Educação, encaminho a reposta apresentada através da CI nº SEJ116, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que for necessário,

Atenciosamente,

EdvaldySantos de Andrade

Secretário Muhici al de Governo

Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000
WWW.camarademariana.mg.gov.br

* &
n .l

Requerimento nº | 2021 o x
Exmo. Sr.

PondaTt al RONALDO ALVES BENTO; EAA R A
Presidente da Câmara Municipal de Mariana MVOÔNIDAE, ND

Os Vereadores que esta subscrevem com asseto no Plenário da Câmara Municipal
de Mariana, no uso de suas atribuições legais e regimentalmente amparados,
apresentam à Mesa que, após lido e aprovado o presente procedimento, seja,
encaminhado o Presente ao Chefe do Executivo para quetome as providencias

cabíveis no sentido de providenciar expediente de adesão em ata de

Econservação e manutenção de prédios Públicos ou abertura de processos

licitatórios para reforma e intervenções em escolas Públicas, haja vistas, que
algumas escolas prescindem de intervenções e reformas para abertura das aulas
presenciais e devido ao fato de algumas obras terem sido embargadas por força da
decisão de paralização das empresas que por ventura estariam executando tais
obras, alvo da CP1 01/2021, tais decisões exigem urgência,

Mariana, 22 de julho de 2021,

José Antunes Vieira
Vereador

R .
CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA É Ronaldo Álves Bento APPPV-—& DO PC JFZ J:xi,—ª»*h/ªm D Vereador
EM. O£

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA Secretaria Municipal de Educação

"E Comunicação Intérna ÍNºSEJ] 16 — lData:12/08/202]
| Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Governo Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 181/2021 de autoria do vereador José Antunes Vieira

Prezado Sr, Edvaldo Santos de Andrade,

Ocortrendo,

Nossa expectativa é que todas as obras previstas sejam iniciadas ne 2021,

P Sem mais Para o presente momento, dei
consideração,

Cordialm ente,

” &

Carlene Fe&rreira Mmeida Secretária Municipal de Educação

César Augusto Machado Rodrigues
ÁSsessor Especial

Local de entrega;
Assinatura: D
 a A S a "

Nome completo

ee AAAA

Recebidoem ... MEA 2021
Carimbo: